
                                                    

 
 
 

PARCO NATURALE REGIONALE di TEPILORA 

DELIBERAZIONE dell’ASSEMBLEA 

N. 04 del 21 Marzo 2024 

 

Addì 21 Marzo 2024, alle ore 16.00 a Bitti, si è riunita l’Assemblea del Parco Naturale Regionale di 

Tepilora per discutere sul seguente Ordine del Giorno:  

3. Variazione di Bilancio 2024-2026: 

Contributo straordinario per la copertura dei maggiori oneri derivanti dall'incremento dei costi 

delle materie prime e di gestione e funzionamento dei parchi regionali – Ripartizione dei fondi 

2024. 

 

Presenti: 

- Giuseppe Ciccolini: Presidente. Sindaco del Comune di Bitti; 

- Francesco Murgia: Rappresentante della Provincia di Nuoro; 

- Salvatore Ruiu: Sindaco del Comune di Posada; 

- Salvatore Mele, Rappresentante di FoReSTAS, Direttore Servizio Territoriale Nuoro; 

- Antonella Canu: Sindaco del Comune di Lodè; 

- Martino Giovanni Sanna: Sindaco del Comune di Torpè; 

Assenti: 

- Paolo Puddu: Vicepresidente, Rappresentante della Regione Autonoma della Sardegna. 

È altresì presente: 

- Marianna Agostina Mossa, Direttrice del Parco, con funzioni di segretario verbalizzante; 

 

Il Presidente illustra il punto all’ordine del giorno.   

 



                                                    

 
 
 

L’ASSEMBLEA 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 38/133 del 17/11/2023 ad oggetto "Contributo 

straordinario per la copertura dei maggiori oneri derivanti dall'incremento dei costi delle materie prime e 

di gestione e funzionamento dei parchi regionali. Criteri di ripartizione del contributo. Legge regionale 

21 febbraio 2023, n. 1, art. 1, comma 3". 

Vista la determinazione della Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato della Difesa 

dell’Ambiente n. 849 del 01.12.2023 di impegno delle risorse a favore dei Parchi Naturali della Sardegna 

tra i quali si configura anche il Parco Naturale Regionale di Tepilora, al quale vengono concessi euro 

125.000,00. 

Vista la determinazione della Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato della Difesa 

dell’Ambiente n. 1001 del 27.12.2023 di liquidazione e pagamento contributo straordinario per la 

copertura dei maggiori oneri derivanti dall'incremento dei costi delle materie prime e di gestione e 

funzionamento dei parchi regionali (ex L.R. 1.02.2023 n.1 art. 1 comma 3 - DGR 38/133 del 

17/11/2023). 

Dato atto che codesta Assemblea intende utilizzare queste risorse per lo sviluppo di piccole iniziative 

all’interno del Parco, così ripartite: 

- Euro 10.500 da trasferire ai Ceas del Parco per l’organizzazione di piccole iniziative volte alla 

promozione ambientale ex delibera assembleare n. 35 del 04.12.2023 e la n. 41 del 27.12.2023; 

- Euro 36.500 per la copertura dell’avviso pubblico per l’erogazione di contributi ad associazioni e 

enti pubblici, e per eventuali interventi particolari o di carattere straordinario o ritenuti strategici 

ai sensi dell’art.2 comma 2 del regolamento per la concessione di contributi e del patrocinio (All.1 

alla Delibera dell’Assemblea del Parco n. 33 del 4 dicembre 2023); 

- Euro 78.000 per servizi legati alla promozione del territorio del Parco; 

Accertata la necessità di distribuire tali risorse in capitoli di entrata e spesa come meglio dettagliato 

all’interno della proposta di variazione, che allegata alla presente deliberazione ne forma parte integrante 

e sostanziale. 

Visto il prospetto allegato contenente l’elenco delle variazioni, in termini di cassa, al bilancio di previsione 

2024-2026 redatto secondo il D.Lgs. n.118/2011. 

Verificato che, in relazione alla presente variazione di cassa, il fondo di cassa alla fine dell'esercizio non 

risulta negativo. 



                                                    

 
 
 
Richiamato l’art. 193, 1 comma, del D. Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e di 

tutti gli equilibri di bilancio.   

Acquisito agli atti il parere favorevole: 

- della Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni 

di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del D. Lgs. 

n. 267/2000 datato 29.02.2024; 

- dell’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 267/2000, n. 03 

del 13.03.2024, acquisito al Rif.to Prot. n. 275 del 14-03-2024. 

Visti 

il D.Lgs. n.267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.126/2014; 

il D.Lgs. n.118/2011; 

lo Statuto del Parco; 

il vigente Regolamento di Contabilità armonizzata; 

 

A votazione unanime e palese, 

DELIBERA 

 

Di apportare al bilancio di previsione 2024-2026, redatto secondo lo schema di cui al D.Lgs. n.118/2011, 

le variazioni di cassa e di competenza riportate negli allegati al presente atto. 

Di dare atto che nel bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, il fondo di cassa alla fine 

dell'esercizio non risulta negativo. 

Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n.267/2000. 

Di dare atto, inoltre, della coerenza del bilancio di previsione con l’art. 193, 1 comma, del D. Lgs. 

n.267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio.  

Di pubblicare il presente atto nel sito del Parco. 

 

 

 

 

 



                                                    

 
 
 
 

 

A votazione unanime e palese di APPROVARE l’immediata esecutività del presente atto. 

            

Il Presidente                                                                                               La Direttrice 

      Giuseppe Ciccolini                                                  Marianna Agostina Mossa

  

                           


